
SociSociáálnlníí politikapolitika
TTééma:ma:

DDííllččíí discipldisciplííny sociny sociáálnlníí politikypolitiky

FSS MU Brno, 2006FSS MU Brno, 2006



Struktura tStruktura téématumatu

1. Politika zam1. Politika zaměěstnanosti a trhu prstnanosti a trhu prááce ce 
2. Zdravotn2. Zdravotníí politikapolitika
3. Bytov3. Bytováá politikapolitika
4. Rodinn4. Rodinnáá politika politika 
5. Vzd5. Vzděělláávacvacíí politikapolitika



Politika zamPolitika zaměěstnanosti a trhu prstnanosti a trhu práácece

Definice nezaměstnaného dle ILO

1.1. Bez placenBez placenéého zamho zaměěstnstnáánníí
2.2. Motivace pracovatMotivace pracovat
3.3. Schopnost pracovatSchopnost pracovat



ZpZpůůsoby zjisoby zjiššťťovováánníí popoččtu nezamtu nezaměěstnaných stnaných 
v v ČČRR

1. Výběrové šetření pracovních sil (ČSÚ) 
2. Registrovaná nezaměstnanost (ÚP)
3.3. RozdRozdííl: l: skrytskrytáá nezamnezaměěstnanoststnanost

nepravnepraváá nezamnezaměěstnanoststnanost



VýpoVýpoččet obecnet obecnéé mmííry nezamry nezaměěstnanostistnanosti

u = U/L * 100u = U/L * 100
kde  kde  
u u …… mmííra nezamra nezaměěstnanostistnanosti
U U …… popoččet nezamet nezaměěstnanýchstnaných
L L …… popoččet pracovnet pracovníích sil, tzv. ekonomicky aktivnch sil, tzv. ekonomicky aktivníí

obyvatelstvoobyvatelstvo



ZpZpůůsoby msoby měřěřeneníí mmííry nezamry nezaměěstnanostistnanosti
VVŠŠPS PS 
�� popoččet nezamet nezaměěstnaných zjistnaných zjiššttěěný na zný na záákladkladěě ššetetřřeneníí
�� popoččet pracovnet pracovníích sil = poch sil = poččet zamet zaměěstnaných stnaných zjizjiššttěěný na zný na záákladkladěě ššetetřřeneníí (placen(placenéé zamzaměěstnstnáánníí, , OSVOSVČČ, do, doččasnasněě nemocnnemocníí čči na i na šškolenkoleníí) + po) + poččet et nezamnezaměěstnaných zjistnaných zjiššttěěných na zných na záákladkladěě ššetetřřeneníí
MPSVMPSV
�� popoččet nezamet nezaměěstnaných = postnaných = poččet tzv. dosaet tzv. dosažžitelných itelných neumneumííststěěných uchazených uchazečůčů o zamo zaměěstnstnáánníí
�� popoččet pracovnet pracovníích sil = poch sil = poččet zamet zaměěstnaných stnaných zz VVŠŠPS + poPS + poččet pracujet pracujííccíích cizincch cizincůů podle evidence podle evidence MPSV a MPO + poMPSV a MPO + poččet dosaet dosažžitelných neumitelných neumííststěěných ných uchazeuchazečůčů o zamo zaměěstnstnáánníí



MMííra nezamra nezaměěstnanosti podle rstnanosti podle růůzných zných 
metodikmetodik

VVŠŠPSPS
�� 7,8 % (4. 7,8 % (4. ččtvrtlettvrtletíí 2005) 2005) 
MPSVMPSV
�� novnováá metodika: 9,2 % (k 31.1. 2006) metodika: 9,2 % (k 31.1. 2006) 
MPSV MPSV 
�� starstaráá metodika: sledovala se naposledy metodika: sledovala se naposledy kk 31.1. 2005 (10,7 %), ve stejn31.1. 2005 (10,7 %), ve stejnéém m obdobobdobíí kk 31.1. 2005 byla m31.1. 2005 byla mííra ra nezamnezaměěstnanosti podle novstnanosti podle novéé metodiky metodiky MPSV 9,8 %, a ke konci tMPSV 9,8 %, a ke konci třřetetíího ho ččtvrtlettvrtletíí2004 podle V2004 podle VŠŠPS 8,2 %.PS 8,2 %.



SpecifickSpecifickáá mmííra nezamra nezaměěstnanosti absolventstnanosti absolventůů

popoččet nezamet nezaměěstnaných absolventstnaných absolventůů________________________________   x 100________________________________   x 100
popoččet vet vššech absolventech absolventůů na pracovnna pracovníím trhu m trhu (zam(zaměěstnaných i nezamstnaných i nezaměěstnaných)stnaných)



Typy nezamTypy nezaměěstnanostistnanosti

1.1. FrikFrikččnníí nezamnezaměěstnanoststnanost

2.2. StrukturStrukturáálnlníí nezamnezaměěstnanoststnanost

3.3. CyklickCyklickáá nezamnezaměěstnanoststnanost



Trh prTrh prááce a jeho specifikace a jeho specifika
�� PPřředmedměětem smtem směěny na trhu je prny na trhu je prááce ce vváázanzanáá na konkrna konkréétntníího nositele ho nositele 
�� Trh prTrh prááce podlce podlééhháá procesprocesůům m segmentacesegmentace
�� ČČistý tristý tržžnníí mechanismus na mechanismus na pracovnpracovníím trhu je narum trhu je naruššen existencen existencííkolektivnkolektivníího vyjednho vyjednáávváánníí
�� Trh prTrh prááce je takce je takéé výraznvýrazněě ovlivovlivňňovováán n ze strany stze strany stáátutu



CCííle politiky zamle politiky zaměěstnanosti a politiky TPstnanosti a politiky TP
�� makroekonomickmakroekonomickáá/hospod/hospodáářřskskáápolitika = politika zampolitika = politika zaměěstnanostistnanosti
�� mikroekonomickmikroekonomickáá politika                  politika                  = politika pracovn= politika pracovníího trhu ho trhu 



ZZáákladnkladníí ccííle politiky TPle politiky TP
�� snsníížžit it úúroveroveňň nezamnezaměěstnanosti ke zvýstnanosti ke zvýššenenííprupružžnosti pracovnnosti pracovníího trhuho trhu
�� redistribuovat nezamredistribuovat nezaměěstnanost mezi stnanost mezi skupinami obyvatel skupinami obyvatel –– ppřřerozderozděělit lit ššance na PT ance na PT ve prospve prospěěch tch těěch, ktech, kteřříí na nna něě ššpatnpatněědosdosááhnou hnou 
�� zajistit socizajistit sociáálnlníí reprodukci pracovnreprodukci pracovníí ssíílyly
�� zvyzvyššovat kvalitu lidskovat kvalitu lidskéého kapitho kapitáálu pracovnlu pracovnííssííly a zkvalitly a zkvalitňňovat vztah pracovnovat vztah pracovníí ssííly ly ss pracovnpracovníím trhemm trhem
= aktivn= aktivníí politika trhu prpolitika trhu prááce (vs. pasivnce (vs. pasivníí politika trhu politika trhu prprááce)ce)



Modely politiky TP Modely politiky TP -- ZZáákladnkladníí rerežžimy imy 
nezamnezaměěstnanosti (pracovnstnanosti (pracovníích trhch trhůů) ) 
dle dle GallieGallie a a PaugamPaugam

1.1. LiberLiberáálnlníí rerežžim im 
2.2. Univerzalistický reUniverzalistický režžimim
3.3. KorporativnKorporativníí -- konzervativnkonzervativníí rerežžimim



PasivnPasivníí politika TPpolitika TP -- Formy podpory pFormy podpory přřííjmu jmu 
v nezamv nezaměěstnanostistnanosti

1.1. systsystéém pojim pojiššttěěnníí
vv nezamnezaměěstnanosti stnanosti 
((unemploymentunemployment insuranceinsurance))

2.2. systsystéém stm stáátntníí pomoci pomoci 
vv nezamnezaměěstnanosti                       stnanosti                       
((unemploymentunemployment assistanceassistance))



Základní prvky nastavení systémů kompenzace příjmů v nezaměstnanosti a jejich podoba v ČR

Po vypršení nároku přechází uchazeč na 
tzv. sociální pomoc, kde jsou mu 
vypláceny dávky do výše životního 
minima (testování majetku)

Pomoc v nezaměstnanosti, státní sociální
pomoc

Zajištění po vypršení
nároku

Při odmítnutí zaměstnání (programu 
APZ) nebo při porušení spolupráce 
s ÚP může být uchazeč vyloučen na 3 
měsíce z evidence nezaměstnaných 
(ztrácí nárok na podporu 
v nezaměstnanosti)

Zda dochází k dočasné nebo trvalé ztrátě
nároku na získání dávky v případě
odmítnutí zaměstnání (event. programu 
APZ) nebo při porušení spolupráce s ÚP 
(buď jednorázovému nebo opakovanému)

Ztráta nároku

Je nutná pravidelná spolupráce 
s pracovníky ÚP, uchazeč musí
přijmout vhodné pracovní místo 
(přihlíží se ale ke zdravotnímu stavu, 
péči o děti a rodinným poměrům, 
případně ke kvalifikaci uchazeče)

Spolupráce s úřadem práce, přijetí
vhodného zaměstnání (event. programu 
APZ)

Podmínky udržení
nároku

Zvažuje se, zda uchazeč nedostal 
výpověď ze zaměstnání či s ním nebyl 
zrušen pracovní poměr pro porušení
pracovní kázně, nebo zda nešlo o 
opakované rozvázání pracovního 
poměru z vlastního rozhodnutí
uchazeče v posledních 3 měsících před 
registrací na ÚP

Nezaviněnost ztráty zaměstnáníPodmínky vzniku 
nároku

12 měsíců v posledních 3 letech (to 
platí od 1.10.2004 podle nového 
Zákona o zaměstnanosti i u absolventů
škol) a 6 měsíců od předchozí
nezaměstnanosti

Přiznání dávky je podmíněno určitou dobou 
dřívějšího zaměstnání (jde tedy o dobu, po 
kterou musí být uchazeč zaměstnán před 
ztrátou zaměstnání)

Účast na pojištění
(rozhodné období)

Podmínky vedoucí
k získání a udržení
nároku na dávku v 
nezaměstnanosti

Podoba v ČRCharakteristika Parametr



Základní prvky nastavení systémů kompenzace příjmů v nezaměstnanosti 
a jejich podoba v ČR

Podoba v ČRCharakteristika Parametr

Běžně: 6 měsíců
Osoby 50-55 let (s minimální
dobou účasti na pojištění 25 
let): 9 měsíců
Osoby nad 55 let (s minimální
dobou účasti na pojištění 30 
let): 12 měsíců

Doba výplaty dávky v 
nezaměstnanosti

Doba trvání nároku

Běžně:
50 % průměrné čisté mzdy (1.-
3. měsíc)
45 % průměrné čisté mzdy (4.-
6. měsíc)
60 % průměrné čisté mzdy (po 
dobu rekvalifikace)
Maximum – 2,5 násobek ŽM
Minimum – není dána hranice

Výše dávky v relaci k předchozí
mzdě uchazeče (tzv. poměr 
náhrady), určení minimální a 
maximální výše dávky

Výše dávky

7 dníObdobí před první výplatou dávky 
v nezaměstnanosti (v tomto 
období se čeká, zda si uchazeč
nenajde zaměstnání sám)

Čekací obdobíVlastní
podmínky 
poskytování
dávky v 
nezaměstnanost
i



AktivnAktivníí politika TP politika TP -- NNáástroje politiky TP stroje politiky TP 
(dle OECD)(dle OECD)

1.1. VeVeřřejnejnéé sluslužžby zamby zaměěstnanostistnanosti
2.2. OpatOpatřřeneníí pro handicapovanpro handicapovanéé
3.3. OpatOpatřřeneníí pro mlpro mláádedežž
4.4. Podpora tvorby nových pracovnPodpora tvorby nových pracovníích mch míístst

•• tvorba nových pracovntvorba nových pracovníích mch mííst ve vest ve veřřejnejnéém m 
sektorusektoru

•• regulreguléérnrníí zamzaměěstnstnáánníí vv soukromsoukroméém sektorum sektoru
•• sebezamsebezaměěstnstnáávváánníí

5.5. Výcvik a vzdVýcvik a vzděělláávváánníí



ZdravotnZdravotníí politikapolitika
Definice ZdravDefinice Zdravíí dle WHOdle WHO

Stav Stav úúplnplnéé fyzickfyzickéé, psychick, psychickéé a socia sociáálnlníí pohody pohody 
((wellbeingwellbeing))

ZdravZdravíí jako soujako souččáást konceptu lidskst konceptu lidskéého kapitho kapitáálulu
ZdravZdravíí jako zjako záákladnkladníí prvek kvality prvek kvality žživotaivota



PPřředpoklady dobredpoklady dobréého zdravho zdravíí
(determinanty ovliv(determinanty ovlivňňujujííccíí zdravzdravíí))

1. Genetické faktory 
2. Životní prostředí
3. Životní úroveň a životní styl
4. Systém zdravotní péče



CCííle zdravotnle zdravotníí politiky (kritpolitiky (kritééria ria 
posuzovposuzováánníí zdravotnzdravotníí politiky)politiky)

1.1. Rovnost v pRovnost v přříístupu ke zdravstupu ke zdravíí

2.2. Efektivnost systEfektivnost systéému zdravotnictvmu zdravotnictvíí

3.3. Kvalita poskytovaných sluKvalita poskytovaných služžebeb



ZpZpůůsoby financovsoby financováánníí praktických lpraktických léékakařůřů –– vazba vazba 
na plnna plněěnníí zzáákladnkladníích cch cííllůů zdravotnzdravotníí politikypolitiky

•• Platba za výkon (Platba za výkon (feefee--forfor--serviceservice))

K +     D +      E K +     D +      E ––

•• Platba za osobu (Platba za osobu (capitationcapitation feefee))

K K –– (+)     D (+)     D –– E +E +



DDůůvody vevody veřřejnejnéé zdravotnzdravotníí ppééčče e –– trtržžnníí
selhselháánníí v oblasti zdrav. Pv oblasti zdrav. Pééččee

((KrebsKrebs, V. a kol. Soci, V. a kol. Sociáálnlníí politika. Praha: politika. Praha: AspiAspi, kap. 15, s. 251, kap. 15, s. 251--254)254)

•• NedokonalNedokonaláá konkurence na trhu zdravotnických konkurence na trhu zdravotnických 
sluslužžebeb

•• InformaInformaččnníí nerovnovnerovnovááha mezi poskytovatelem a ha mezi poskytovatelem a 
ppřřííjemcem zdravotnjemcem zdravotníí sluslužžbyby

•• Existence faktoru nejistoty na trhu zdrav. sluExistence faktoru nejistoty na trhu zdrav. služžebeb
•• ZdravotnickZdravotnickéé sluslužžby = smby = smíšíšenenéé kolektivnkolektivníí statkystatky
•• Existence Existence externalitexternalit
•• ZdravotnickZdravotnickéé sluslužžby = statky pod ochranou stby = statky pod ochranou stáátutu



Modely financovModely financováánníí zdravotnzdravotníí ppééčče ve e ve 
svsvěěttěě

•• FinancovFinancováánníí z danz daníí v rv ráámci systmci systéému vemu veřřejných ejných 
rozporozpoččttůů (Velk(Velkáá BritBritáánie)nie)

•• PovinnPovinnéé zdravotnzdravotníí pojipojiššttěěnníí (N(Něěmecko)mecko)

•• SoukromSoukroméé zdravotnzdravotníí pojipojiššttěěnníí (USA)(USA)



Typologie veTypologie veřřejných systejných systéémmůů zdravotnzdravotníí
ppééčče v Evrope v Evropěě

přístup ke zdravotní péči

sociální pojištění národní zdravotní služba

úhrady dávky v podobě služeb centralizovaná decentralizovaná

B A UK jih sever

F D IE E P DK SW

L NL I GR FIN

přístup ke zdravotní péči

sociální pojištění národní zdravotní služba

úhrady dávky v podobě služeb centralizovaná decentralizovaná

B A UK jih sever

F D IE E P DK SW

L NL I GR FIN

přístup ke zdravotní péči

sociální pojištění národní zdravotní služba

úhrady dávky v podobě služeb centralizovaná decentralizovaná

B A UK jih sever

F D IE E P DK SW

L NL I GR FIN

přístup ke zdravotní péči

sociální pojištění národní zdravotní služba

úhrady dávky v podobě služeb centralizovaná decentralizovaná

B A UK jih sever

F D IE E P DK SW

L NL I GR FIN



Situace ve zdravotnictvSituace ve zdravotnictvíí vyspvyspěělých zemlých zemíí
a socia sociáálnlněě ekonomickekonomickéé ppřříístupystupy

•• NNááklady na zdravotnictvklady na zdravotnictvíí rostou rychleji nerostou rychleji nežž HDPHDP
•• MMěěnníí se demografickse demografickáá struktura populace struktura populace 
•• ExistujExistujíí nerovnomnerovnoměěrnosti ve spotrnosti ve spotřřebeběě zdravotnzdravotníí ppééččee
•• PodPodííl ekonomicky aktivnl ekonomicky aktivníích osob na celkovch osob na celkovéém pom poččtu tu 

obyvatel klesobyvatel klesáá
•• ZvyZvyššuje se poptuje se poptáávka po netradivka po netradiččnníích formch formáách lch léékakařřskskéé ppééččee
•• ZvyZvyššuje se nabuje se nabíídka nových ldka nových léékkůů a forem la forem lééččeneníí
•• PokraPokraččuje nuje náákladný proces obnovy a modernizace kladný proces obnovy a modernizace 

zdravotnickzdravotnickéé infrastrukturyinfrastruktury



Mechanismy kontroly expanze nMechanismy kontroly expanze náákladkladůů
na zdravotnna zdravotníí ppééččii

1. Regulace na stran1. Regulace na straněě poptpoptáávky (pacientvky (pacientůů) ) 
Poplatky za sluPoplatky za služžbyby
SpolupojiSpolupojiššttěěnníí
SpoluSpoluúúččast (ast (franchesingfranchesing, pod, podíílnictvlnictvíí))



Mechanismy kontroly expanze nMechanismy kontroly expanze náákladkladůů na na 
zdravotnzdravotníí ppééččii

2. Regulace na stran2. Regulace na straněě nabnabíídky (ldky (léékakařůřů a a 
zdravotnických zazdravotnických zařříízenzeníí))

OmezovOmezováánníí nabnabíízených sluzených služžeb formou financoveb formou financováánníí dle dle 
diagndiagnóózyzy

Role praktických lRole praktických léékakařůřů jako jako „„filtrfiltrůů““ zdravotnzdravotníí ppééčče e 
((gatekeepinggatekeeping))



Mechanismy kontroly expanze nMechanismy kontroly expanze náákladkladůů na na 
zdravotnzdravotníí ppééččii

3. Role poji3. Role pojiššťťoven poven přři omezovi omezováánníí nnáákladkladůů

Limity objemu poskytovanLimity objemu poskytovanéé ppééččee
OmezenOmezeníí smluvnsmluvníí povinnostipovinnosti



FinancovFinancováánníí zdravotnzdravotníí ppééčče v e v ČČRR
•• Odvody pojistnOdvody pojistnéého na sociho na sociáálnlníí a zdravotna zdravotníí pojipojiššttěěnníí v v ČČR (2006)R (2006)

13,5 %9,0 %4,5 %ZP
Zdravotní pojištění

1,6 %1,2 %0,4 %zaměstnanost
28,0 %21,5 %6,5 %důchod

4,4 %3,3 %1,1 %nemoc
Sociální pojištění

celkemzaměstnavatelzaměstnanec



Bytová politika

Bydlení je akcentováno ve třech oblastech: 
� Sociální akcent bydlení (prostorová

dimenze sociální exkluze) 
� Politický akcent bydlení (teorie 

středního voliče)
� Ekonomický akcent bydlení

(multiplikační efekt bydlení)



Specifika trhu s bytySpecifika trhu s byty
�� DlouhodobDlouhodobáá spotspotřřebaeba
�� VysokVysokéé popořřizovacizovacíí nnááklady, rostoucklady, rostoucíínnááklady na bydlenklady na bydleníí v v ččasease
�� SetrvaSetrvaččnost, nemnost, neměěnnost zpnnost způůsobu bydlensobu bydleníív v ččasease
�� NNíízkzkáá prupružžnost nabnost nabíídky bydlendky bydleníí
�� Segmentace trhu s bytySegmentace trhu s byty



Modely bytovModely bytovéé politikypolitiky

1.1. LiberLiberáálnlníí modelmodel

2.2. KorporativnKorporativníí model (model bytovmodel (model bytovéého ho 
drudružžstevnictvstevnictvíí))

3.3. Univerzalistický model (krajnUniverzalistický model (krajníí varianta = varianta = 
ststáátntněě dirigistickýdirigistický model)model)



SociSociáálnlníí bydlenbydleníí

�� Specifický sektor nSpecifický sektor náájemnjemníího bydlenho bydleníí, kterým se , kterým se ststáát snat snažžíí zajistit vzajistit vššeobecnou rovnoveobecnou rovnovááhu na trhu hu na trhu s ns náájemnjemníím bydlenm bydleníí a umoa umožžnit potnit potřřebným ebným skupinskupináám dm důůstojnstojnéé a vyhovuja vyhovujííccíí bydlenbydleníí
�� V V ČČR nenR neníí sektor socisektor sociáálnlníího bydlenho bydleníí dostatedostateččnněělegislativnlegislativněě ukotven a rozvinutukotven a rozvinut
�� Nejde o nadNejde o nad-- ale ani subale ani sub--standardstandard



SociSociáálnlníí bydlenbydleníí –– výhody jeho výstavbyvýhody jeho výstavby
�� Volný trh vede k monopolu Volný trh vede k monopolu –– monopolnmonopolníí postavenpostaveníí vede k tlakvede k tlakůům m 

na zvyna zvyššovováánníí nnáájemnjemnéého a zho a záámměěrnrnéému snimu snižžovováánníí nabnabíídky bytdky bytůů, , 
ccíílem je zisk monopolnlem je zisk monopolníího poskytovatele (pro sociho poskytovatele (pro sociáálnlněě slabslabéé musmusíí
bytovou otbytovou otáázku zku řřeeššit stit stáát)t)

�� StStáát mt máá informace o potinformace o potřřebnosti sociebnosti sociáálnlněě slabých a mslabých a máá taktakéé
momožžnost hromadnnost hromadněějjšíší výstavbu socivýstavbu sociáálnlníích bytch bytůů zajistit s nizajistit s nižžšíšími mi 
nnááklady (daruje pozemek)klady (daruje pozemek)

�� NabNabíídka bytdka bytůů je nepruje nepružžnnáá, jej, jejíí vyrovnvyrovnáánníí s popts poptáávkou je v krvkou je v kráátktkéém m 
ččasovasovéém horizontu nemom horizontu nemožžnnéé, p, přřizpizpůůsobuje se spsobuje se spíšíš cena cena 
(soukrom(soukromíí investoinvestořři maji majíí tendenci realizovat tzv. tendenci realizovat tzv. „„zisk z nedostatku zisk z nedostatku 
bytbytůů““, st, stáát takovou tendenci nemt takovou tendenci nemáá))

�� Soukromý kapitSoukromý kapitáál investuje do kvalitnl investuje do kvalitněějjšíších bytch bytůů pro vypro vyššíšší
ppřřííjmovjmovéé skupiny, niskupiny, nižžšíší socisociáálnlníí vrstvy tak opvrstvy tak opěět must musíí zaopatzaopatřřit stit stáát.t.



SociSociáálnlníí bydlenbydleníí –– nevýhody jeho výstavbynevýhody jeho výstavby
�� Alokace bytAlokace bytůů je neefektivnje neefektivníí –– ststáát nemt nemůžůže me míít dostatek kvalitnt dostatek kvalitníích ch 

informacinformacíí k tomu, aby efektivnk tomu, aby efektivněě rozmisrozmisťťoval byty podle potoval byty podle potřřeb peb přřííjemcjemcůů
�� Produkce bytProdukce bytůů je neefektivnje neefektivníí –– nnááklady na výstavbu sociklady na výstavbu sociáálnlníích bytch bytůů jsou v jsou v 

ddůůsledku chybsledku chyběějjííccíí konkurence vykonkurence vyššíšší nenežž v pv přříípadpaděě ppůůsobensobeníí volnvolnéého trhuho trhu
�� NiNižžšíší netrnetržžnníí nnáájemnjemnéé = ni= nižžšíší socisociáálnlníí mobilita (lidmobilita (lidéé majmajíí tendenci ztendenci zůůststáávat vat 

v sociv sociáálnlníích bytech i potch bytech i potéé, co je u, co je užž nepotnepotřřebujebujíí –– mladmladéé rodiny jsou rodiny jsou 
nuceny nuceny žžíít v nevyhovujt v nevyhovujííccíích malých bytech, zatch malých bytech, zatíímco dommco domáácnosti cnosti 
ddůůchodcchodcůů bydlbydlíí v rozsv rozsááhlých bytech i pothlých bytech i potéé, co jejich d, co jejich děěti domti domáácnost cnost 
opustily)opustily)

�� NebezpeNebezpeččíí zneuzneužžititíí pro politickpro politickéé úúččely ely –– hrozhrozíí riziko, riziko, žže socie sociáálnlníí byty byty 
mohou být stmohou být stáátntníími mi úúřřednednííky rozdky rozděělovlováány mezi ny mezi „„ddůůleležžititéé volivoliččee““, nikoliv , nikoliv 
socisociáálnlněě potpotřřebnebnéé

�� VytVytěěssňňovováánníí soukromých investic vesoukromých investic veřřejnými ejnými –– ststáát investuje tam, jam by t investuje tam, jam by 
jinak investovali soukromnjinak investovali soukromnííci, coci, cožž vede k inflavede k inflaččnníím tlakm tlakůům a nm a nááslednsledněě k k 
„„mrhmrháánní“í“ penpeněězi dazi daňňových poplatnových poplatnííkkůů..



PPřřííspspěěvek na bydlenvek na bydleníí

�� DDáávka, kterou se stvka, kterou se stáát snat snažžíí zvýzvýššit it 
ppřřííjmy vybraných cjmy vybraných cíílových socilových sociáálnlníích ch 
skupin a tskupin a tíím jim pomoci dosm jim pomoci dosááhnout na hnout na 
momožžnosti pnosti přřimiměřěřenenéého bydlenho bydleníí

�� PostupnPostupněě vytlavytlaččuje uje „„socisociáálnlníí bydlenbydlení“í“



PPřřííspspěěvek na bydlenvek na bydleníí –– výhody jeho poskytovvýhody jeho poskytováánníí

�� EfektivnEfektivněějjšíší a operativna operativněějjšíší
�� Stimuluje poptStimuluje poptáávku, tvku, tíím i nabm i nabíídku, tj. vdku, tj. věěttšíší investice (zejminvestice (zejmééna na 

soukromsoukroméé) na provoz a ) na provoz a úúdrdržžbu bytovbu bytovéého fonduho fondu
�� Adresný, cAdresný, cíílený lený –– je vyje vyššíšší pravdpravděěpodobnost, podobnost, žže jej budou vyue jej budou využžíívat vat 

socisociáálnlněě potpotřřebnebníí
�� Stimuluje k vyhledStimuluje k vyhledáánníí bydlenbydleníí ppřřimiměřěřenenéého moho možžnostem pnostem přřííjemcjemcůů
�� PPřřenosný, nenaruenosný, nenaruššuje sociuje sociáálnlníí mobilitu, posiluje mobilitu na mobilitu, posiluje mobilitu na 

pracovnpracovníím trhum trhu
�� FlexibilnFlexibilníí –– umoumožňžňuje rychle reagovat na muje rychle reagovat na měěnnííccíí se finanse finanččnníí a a 

majetkovou situaci dommajetkovou situaci domáácnostcnostíí



PPřřííspspěěvek na bydlenvek na bydleníí –– nevýhody jeho nevýhody jeho 
poskytovposkytováánníí

�� Stimulace poptStimulace poptáávky prostvky prostřřednictvednictvíím tohoto pm tohoto přřííspspěěvku vku 
vede jednoznavede jednoznaččnněě k rk růůstu cen ststu cen stáávajvajííccíího bydlenho bydleníí

�� Jeho zavedenJeho zavedeníí a administrace vyvola administrace vyvoláávváá vysokvysokéé
administrativnadministrativníí nnáákladyklady

�� MMůžůže me míít t protistimulaprotistimulaččnníí efekt efekt –– zvýzvýššeneníí ppřřííjmjmůů
domdomáácnostcnostíí bybyťť jen o jednu korunu mjen o jednu korunu můžůže ve véést ke st ke 
snsníížženeníí ppřřííspspěěvku nebo k jeho odejmutvku nebo k jeho odejmutíí (past chudoby)(past chudoby)



OstatnOstatníí nnáástroje bytovstroje bytovéé politikypolitiky

1.1. DaDaňňovovéé úúlevylevy

2.2. Podpora stavebnPodpora stavebníího spoho spořřeneníí
3.3. Podpora hypotPodpora hypotééččnníích ch úúvvěěrrůů



RodinnRodinnáá politikapolitika

Charakteristiky rodiny
�� Pouta manPouta manžželstvelstvíí, krve, adopce, krve, adopce
�� ŽŽijijíí pohromadpohromaděě, vytv, vytváářřejejíí domdomáácnostcnost
�� NavzNavzáájem jem interagujinteragujíí a komunikuja komunikujíí
�� SpoleSpoleččnnáá kulturakultura



Rodina a jejRodina a jejíí funkcefunkce
1. Reprodukční

(reprodukce a regulace sexuálního chování)
2. Socializační

(péče, výcvik, ochrana mladých členů, socializace, prostředky k upevnění statusu individuálních členů)
3. Psychologická

(náklonnost, láska, emocionální podpora, zotavení, relaxace)
4. Ekonomická

(tvorba a distribuce rodinných statků a služeb)



Trendy v rodinnTrendy v rodinnéém soum soužžititíí

DemografickDemografickéé trendytrendy

�� SSňňateateččnostnost
�� RozvodovostRozvodovost
�� VVěěk prvorodik prvorodiččekek
�� DDěěti narozenti narozenéé mimo manmimo manžželstvelstvíí
�� PorodnostPorodnost



Trendy v rodinnTrendy v rodinnéém soum soužžititíí
SociologickSociologickáá vysvvysvěětlentleníí nníízkých mzkých měěr porodnostir porodnosti
�� Teorie relativnTeorie relativníího pho přřííjmu R. jmu R. EasterlinehoEasterlineho –– ŽŽivotnivotníí úúroveroveňň, j, jíížž jedinec zajedinec zažžíívváá v dobv doběě

svsvéého dho děětstvtstvíí, je z, je záákladem, s nkladem, s níímmžž pompoměřěřuje svuje svéé ššance jako dospance jako dospěělý. Pokud clý. Pokud cííttíí, , 
žže bude obte bude obtíížžnnéé dosdosááhnout alespohnout alespoňň takovtakovéé žživotnivotníí úúrovnrovněě, na n, na níížž byl zvyklý v byl zvyklý v 
dděětstvtstvíí, povede ho tato obava k odkl, povede ho tato obava k odklááddáánníí ssňňatku a rodiatku a rodiččovstvovstvíí..

�� MikroekonomickMikroekonomickáá teorie fertility G. teorie fertility G. BeckeraBeckera –– DDěěti jsou spotti jsou spotřřebnebníí zbozbožžíí, kter, kteréé stojstojíí
rodirodičče e ččas a penas a penííze. Kaze. Kažždý pdý páár se snar se snažžíí nalnaléézt tzv. uzt tzv. užžiteiteččnostnnostníí funkci, kterfunkci, kteráá
vyjadvyjadřřuje vztah mezi puje vztah mezi přřáánníím mm míít dt děěti a mti a míít jint jinéé zbozbožžíí nebo vykonnebo vykonáávat jinvat jinéé aktivity, aktivity, 
kterkteréé s ds děětmi soupetmi soupeřříí z hlediska z hlediska ččasu a penasu a peněěz. Pz. Přřáánníí mmíít urt urččitý poitý poččet det děěttíí pan nenpan neníí
jen rozhodovjen rozhodováánníím o kvantitm o kvantitěě, ale p, ale přředevedevšíším kvalitm kvalitěě. Vzhledem k tomu, . Vzhledem k tomu, žže e 
ppřřííslusluššnost k socinost k sociáálnlníí vrstvvrstvěě ururččuje i uje i žživotnivotníí styl a priority individustyl a priority individuíí, pak v ni, pak v nižžšíších ch 
socisociáálnlníích vrstvch vrstváách obyvatelstva, kde och obyvatelstva, kde oččekekáávváánníí spojenspojenáá s ds děětmi jsou relativntmi jsou relativněě
nníízkzkáá, budou i n, budou i nááklady na jejich výchovu nklady na jejich výchovu níízkzkéé. Ve vy. Ve vyššíšších vrstvch vrstváách jsou naopak ch jsou naopak 
tato otato oččekekáávváánníí vyvyššíšší a s nimi i vynaloa s nimi i vynaložženenéé nnááklady, pklady, přřiiččememžž rodirodičče z te z těěchto vrstev chto vrstev 
jsou navjsou navííc vystaveni vc vystaveni věěttšíším mom možžnostem nnostem náákupu rozmanitkupu rozmanitéého zboho zbožžíí a jsou va jsou vííce ce 
zapojeni do aktivit, jezapojeni do aktivit, ježž konzumujkonzumujíí ččas. Pro dosaas. Pro dosažženeníí co nejvyco nejvyššíšší popožžadovanadovanéé
„„kvality dkvality děěttí“í“ jsou pak prjsou pak práávvěě tito roditito rodičče nuceni snie nuceni snižžovat jejich poovat jejich poččet.et.



Trendy v rodinnTrendy v rodinnéém soum soužžititíí
SociSociáálnlněě ekonomickekonomickéé trendy ve vývoji trendy ve vývoji 
rodiny a rodinnrodiny a rodinnéého souho soužžititíí

�� OddOdděělenleníí profesnprofesníího a osobnho a osobníího ho žživota (vykonivota (vykonáávváánníí prprááce mimo ce mimo 
domov)domov)

�� Pokles významu zabezpePokles významu zabezpeččovacovacíí/ekonomick/ekonomickéé funkce rodiny, rodina funkce rodiny, rodina 
se stse stáávváá konzumentem spkonzumentem spíšíš nenežž tvtvůůrcem ekonomických statkrcem ekonomických statkůů
(v(všše si nyne si nyníí kupujeme)kupujeme)

�� PPřřesun sociesun sociáálnlníích a výchovných funkcch a výchovných funkcíí zz rodiny na jinrodiny na jinéé socisociáálnlníí
instituceinstituce

�� AlternativnAlternativníí formy partnerskformy partnerskéého souho soužžititíí a výchovy da výchovy děěttíí (v(vččetnetněě
zmzměěn partnerských roln partnerských rolíí vv rodinrodiněě))

�� Odklon od Odklon od vvíícegeneracegeneraččnnííhoho sousoužžititíí, posun k, posun k individualizaciindividualizaci



RodinnRodinnáá politikapolitika
�� ExplicitnExplicitníí –– samostatnsamostatněě proklamovanproklamovanáá vlvláádou, dou, úúststřřednedníí rodinrodiněě odpovodpovíídajdajííccíí orgorgáán, specifickn, specifickááopatopatřřeneníí podporujpodporujííccíí celou celou šškkáálu rodinných lu rodinných funkcfunkcíí (rodinn(rodinnáá politika jako samostatnpolitika jako samostatnáá oblast oblast socisociáálnlníí ststáátu)tu)
�� ImplicitnImplicitníí –– vevešškerkeráá socisociáálnlněě politickpolitickáá opatopatřřeneníí, , kterkteráá prospprospíívajvajíí rodinrodiněě, klade d, klade důůraz na vraz na vššechny echny ddííllččíí discipldisciplííny sociny sociáálnlníí politiky, kterpolitiky, kteréé vvšše e ččininíí ve ve prospprospěěch rodiny (rodinnch rodiny (rodinnáá politika jako jedna z politika jako jedna z dimenzdimenzíí socisociáálnlníího stho stáátu)tu)



Modely rodinnModely rodinnéé politiky v Evroppolitiky v Evropěě
(konkr(konkréétntněě viz nviz náásledujsledujííccíí tabulka)tabulka)
�� Model Model dvoupdvoupřřííjmovjmovéé rodiny, resp. model, kdy rodina a rodiny, resp. model, kdy rodina a zamzaměěstnanost stojstnanost stojíí preferenpreferenččnněě vedle sebe podporovvedle sebe podporováány ny veveřřejnou politikou na principu dosaejnou politikou na principu dosažženeníí rovnosti rovnosti ((ŠŠvvéédsko)dsko)
�� Model vModel vššeobecneobecnéé podpory rodiny, resp. model, kdy podpory rodiny, resp. model, kdy rodina a zamrodina a zaměěstnanost stojstnanost stojíí preferenpreferenččnněě za sebou za sebou podporovpodporováány stny stáátem ve snaze udrtem ve snaze udržžet rodinnou jednotku et rodinnou jednotku (N(Něěmecko)mecko)
�� Model orientovaný na trh, resp. model, kdy rodina a Model orientovaný na trh, resp. model, kdy rodina a zamzaměěstnanost stojstnanost stojíí preferenpreferenččnněě za sebou s minimza sebou s minimáálnlníípodporou stpodporou stáátu (Velktu (Velkáá BritBritáánie)nie)



Modely rodinnModely rodinnéé politiky v Evroppolitiky v Evropěě

Nestabilita 
rodiny, 

vysoká míra 
chudoby rodin 

s dětmi, 
zejména 
neúplných 

rodin

Protidiskriminační
legislativa, 

flexibilita trhu 
práce ve prospěch 
účasti žen (nízké

mzdy, 
nestandardní

formy 
zaměstnávání)

Rovnost 
příležitostí
v přístupu 
k trhu 

(odstranit 
bariéry 
formální

diskriminace)

Svoboda 
jednotlivce 
(pro účast na 

trhu, 
neomezující

rodina)

Stabilita 
rodiny je 

nevýznamná, 
prioritu má
individuální

volba a 
nezávislost

Liberální
(tržní model)

Důsledky 
politiky

Typické nástroje 
rodinné politiky

Cíl rodinné
politiky

Důraz na 
funkce 
rodiny

Preferovaný 
typ rodiny

Typ WS



Modely rodinnModely rodinnéé politiky v Evroppolitiky v Evropěě

Nízká
fertilita a 
současně
nízká

participace 
žen na trhu 

práce

Dominují
transfery, 
většinou 
z pojištění, 
vázány na 

živitele rodiny, 
daňové úlevy 
pro živitele, 

pracovní místa 
pro živitele, 

snadný odchod 
žen 

z pracovního 
trhu

Stabilní
instituce 

manželství
Solidarita, 
redistribuce 
v rodině, 

subsidiarita, 
výchova 

spojená se 
sociální
kontrolou

Stabilní
manželství, 
tradiční role 
(živitel a 

pečovatelka)

Korporativní
(model 

všeobecné
podpory 
rodiny)

Důsledky 
politiky

Typické
nástroje rodinné

politiky

Cíl rodinné
politiky

Důraz na 
funkce 
rodiny

Preferovaný 
typ rodiny

Typ WS



Modely rodinnModely rodinnéé politiky v Evroppolitiky v Evropěě

Vysoká fertilita 
i participace 

žen na 
pracovním 

trhu, instituce 
manželství
není příliš
stabilní, 

existuje ale 
vysoký podíl 
stabilních 

nesezdaných
soužití, 

výchova dětí
se ve velké

míře odehrává
mimo rodinu

Veřejně
dostupné služby, 
zejména služby 
pro zaměstnané
ženy a služby 
péče o děti, 

dávky 
směřované
k rodinám 
s dětmi i 

k jednotlivým 
členům rodiny, 

podpora 
zaměstnání žen 

(flexibilní
pracovní úvazky)

Rozvoj 
lidského 

kapitálu, plná
zaměstna-

nost a 
nezávislost 
na rodině

Výchovná
funkce, 

individuální
volba, 

podpora 
kvality života 
jednotlivých 
členů rodiny

Výchova dětí
a investice 

do dětí, plná
účast žen na 
trhu práce, 
individuální

volba a 
nezávislost 
členů rodiny 

na rodině
jako instituci

Sociálně-
demokratický 
(model dvou-

příjmové
rodiny)

Důsledky 
politiky

Typické
nástroje rodinné

politiky

Cíl rodinné
politiky

Důraz na 
funkce 
rodiny

Preferovaný 
typ rodiny

Typ WS



NNáástroje rodinnstroje rodinnéé politiky a jejich podoba v politiky a jejich podoba v ČČRR
1. D1. Dáávkovvkováá schschéématamata
�� SociSociáálnlníí pojipojiššttěěnníí (pen(peněžěžititáá pomoc v matepomoc v mateřřstvstvíí –– 28 týdn28 týdnůů, odvozena , odvozena od pod přředchozedchozíího pho přřííjmu, pro matku)jmu, pro matku)
�� StStáátntníí socisociáálnlníí podpora (rodipodpora (rodiččovský povský přřííspspěěvek vek –– do 4 let vdo 4 let věěku dku dííttěěte, te, pro oba rodipro oba rodičče, odvozen od e, odvozen od ŽŽM, ostatnM, ostatníí ppřřííspspěěvky pro rodiny s dvky pro rodiny s děětmi)tmi)
�� SociSociáálnlníí pomoc (dpomoc (dáávky socivky sociáálnlníí ppééčče)e)
2. Legislativn2. Legislativníí opatopatřřeneníí
�� SociSociáálnlníí prprááva (Listina zva (Listina záákladnkladníích prch prááv a svobod)v a svobod)
�� PracovnPracovněě prpráávnvníí ochrana ochrana žžen a mladistvých (Zen a mladistvých (Záákonkoníík prk prááce ce –– úúprava prava pracovnpracovníích podmch podmíínek nek žžen a mladistvých)en a mladistvých)
3. Slu3. Služžbyby
�� ZaZařříízenzeníí ppééčče o de o děěti v pti v přřededšškolnkolníím vm věěku (jesle, mateku (jesle, mateřřskskéé šškoly)koly)
�� ZaZařříízenzeníí ppééčče o stare o staršíší a nemocna nemocnéé ččleny rodinyleny rodiny
4. Opat4. Opatřřeneníí daldalšíších dch dííllččíích politikych politiky
�� DaDaňňovovéé úúlevy pro rodiny s dlevy pro rodiny s děětmitmi
�� BytovBytováá, vzd, vzděělláávacvacíí, zdravotn, zdravotníí politikapolitika



Vzdělávací politika

Vzdělávání a jeho význam v současné
znalostní společnosti 

(viz. Krebs, V. a kol. Sociální politika, Praha: Aspi. Kap. 18)

�� VzdVzděělláávváánníí
�� VýchovaVýchova
�� VzdVzděělláánníí
�� ZnalostnZnalostníí spolespoleččnostnost



Funkce vzdělání
(viz. Krebs, V. a kol. Sociální politika. Praha: Aspi. Kap. 18

1. Fce preventivní
2. Fce nápravná
3. Fce socializační (sociálně kulturní) 

– vzdělání jako stratifikační kanál, 
fce integrační

4. Fce kvalifikační (profesionalizační, 
ekonomická) – klíčové
kompetence



Vazba mezi vzděláním a účastí na pracovním 
trhu

�� Teorie lidskTeorie lidskéého kapitho kapitáálu (lu (BeckerBecker, 1967), 1967) –– LidLidéé ve ve šškole a pozdkole a pozděěji v ji v zamzaměěstnstnáánníí zzíískskáávajvajíí svsvůůj lidský kapitj lidský kapitáál (znalosti, dovednosti, l (znalosti, dovednosti, zkuzkuššenosti), který jim umoenosti), který jim umožňžňuje luje léépe a efektivnpe a efektivněěji vykonji vykonáávat danou vat danou profesi. Vzdprofesi. Vzděělláánníí tak mtak můžůže být hodnotou samo o sobe být hodnotou samo o soběě, sou, souččasnasněě ale ale mmůžůže být i signe být i signáálem pro ostatnlem pro ostatníí aktaktééry na trhu prry na trhu prááce o ce o úúrovni rovni kvalifikace uchazekvalifikace uchazečče a jeho motivace k dale a jeho motivace k dalšíšímu vzdmu vzděělláávváánníí a a osobnosobníímu rozvoji. Podle tmu rozvoji. Podle tééto teorie tedy majto teorie tedy majíí lidlidéé s vys vyššíšším vzdm vzděělláánníím m zpravidla vyzpravidla vyššíšší ppřřííjmy proto, jmy proto, žže trh pre trh prááce ocece oceňňuje jejich vyuje jejich vyššíššíproduktivitu. Tato teorie je zaloproduktivitu. Tato teorie je založžena na pena na přředpokladu racionedpokladu racionáálnlníího ho chovchováánníí vvššech jedincech jedincůů –– ti majti majíí momožžnost investovat nost investovat ččas, as, úúsilsilíí a pena penííze ze do svdo svéého vzdho vzděělláánníí a odborna odbornéé ppřříípravy a npravy a nááslednsledněě pak zleppak zlepššujujíí svoji svoji pozici na pracovnpozici na pracovníím trhu a ve spolem trhu a ve společčnosti (zhodnocujnosti (zhodnocujíí investovaný investovaný ččas a penas a penííze zvýze zvýššeneníím celom celožživotnivotníího pho přřííjmu, lepjmu, lepšíšími pracovnmi pracovníími mi podmpodmíínkami, monkami, možžnostmi pracovnnostmi pracovníího postupu, vyho postupu, vyššíšší pozicpozicíí na na socisociáálnlníím m žžebebřřííččku ad.).ku ad.).



Vazba mezi vzděláním a účastí na pracovním trhu
�� Teorie sociTeorie sociáálnlníí reprodukce (koncept kulturnreprodukce (koncept kulturníího kapitho kapitáálu lu ––BourdieuBourdieu, 1997), 1997) –– ZastZastáánci teorinci teoriíí socisociáálnlníí reprodukce ukazujreprodukce ukazujíí, , žže e ne vne vžždy mdy můžůže e ččlovlověěk fungovat pouze pod vlivem vysokk fungovat pouze pod vlivem vysokééracionality. Samotný vzdracionality. Samotný vzděělláávacvacíí systsystéém mm máá tendenci ntendenci něěkterkteréé(hlavn(hlavněě socisociáálnlněě a kulturna kulturněě podmpodmíínněěnnéé) nerovnosti reprodukovat. ) nerovnosti reprodukovat. NapNapřřííklad je prokklad je prokáázzááno, no, žže de děěti roditi rodičůčů s nis nižžšíším vzdm vzděělláánníím opm opěět t dosahujdosahujíí pouze npouze níízkzkéé vzdvzděělláánníí a naopak. Lida naopak. Lidéé tak sice majtak sice majíímomožžnosti volby, ty jsou ale spolenosti volby, ty jsou ale společčnostnostíí znaznaččnněě strukturovstrukturováány a ny a omezovomezováánníí. P. Přřííkladem je koncept kulturnkladem je koncept kulturníího kapitho kapitáálu, podle nlu, podle něěhohožžmajmajíí dděěti z vyti z vyššíšších socich sociáálnlníích tch třřííd vd vííce tzv. kulturnce tzv. kulturníího kapitho kapitáálu, tj. lu, tj. uužžíívajvajíí „„sprspráávnývný““ jazyk, znajjazyk, znajíí umuměěnníí a maja majíí vvííce znalostce znalostíí o o dominantndominantníí kultukultuřře. e. ŠŠkola pak kola pak ččasto znevýhodasto znevýhodňňuje ty, kteuje ty, kteřříí majmajíínníízký objem kulturnzký objem kulturníího kapitho kapitáálu a naopak zvýhodlu a naopak zvýhodňňuje duje děěti s ti s 

velkým objemem kulturnvelkým objemem kulturníího kapitho kapitáálu (dlu (děěti, kterti, kteréé jsou obeznjsou obeznáámenmenéés danou kulturou a ums danou kulturou a umíí v nv níí tzv. chodit).tzv. chodit).
�� ObOběě teorie nutno chteorie nutno cháápat jako komplementpat jako komplementáárnrníí, nikoliv navz, nikoliv navzáájem jem se vyluse vyluččujujííccíí. . 



Vazba mezi vzděláním a účastí na pracovním 
trhu

Lidský kapitLidský kapitáál, jeho zdroje, formy a výnosy v l, jeho zdroje, formy a výnosy v šširiršíším pojetm pojetíí OECDOECD
Vzdělávání, 

zaměstnanecká
školení, neškolské

učení

Geneticky 
zděděné
vrozené
schopnost

i

Rodina, sociální a 
další faktory 
prostředí

LIDSKÝ KAPITÁL
1. Základní lidský kapitál = produktivní
schopnosti
2. Širší lidský kapitál = potenciál rozvíjet a 
uplatňovat své schopnosti

EKONOMICKÉ VÝNOSY
1. Individuální (např. vyšší výdělky, nižší
riziko nezaměstnanosti)
2. Podnikové, celoekonomické (např. 
zvýšení produktivity)

NEEKONOMICKÉ VÝNOSY
1) Individuální (např. osobní
spokojenost, spokojenost v zaměstnání)
2) Sociální (např. společenská aktivita, 
nižší kriminalita)

Pramen: Analýza, 2002, s. 120



Vzdělávací politika
= principy, priority a metody rozhodov= principy, priority a metody rozhodováánníívztahujvztahujííccíí se ke vzdse ke vzděělláávváánníí. Toto rozhodov. Toto rozhodováánníízahrnuje:zahrnuje:
�� Tvorbu strategických zTvorbu strategických záámměěrrůů rozvoje rozvoje 

vzdvzděělláávváánníí
�� LegislativnLegislativníí rráámec mec ččinnosti vinnosti vššech subjektech subjektůů
�� ZpZpůůsob financovsob financováánníí
�� VymezovVymezováánníí vzdvzděělláávacvacíích cch cííllůů a obsaha obsahůů
�� StimulovStimulováánníí a ovliva ovlivňňovováánníí ččinnosti innosti 

vzdvzděělláávacvacíích subjektch subjektůů
�� ZpZpůůsob jejich kontrolysob jejich kontroly



ÚÚrovnrovněě vzdvzděělláávacvacíí politikypolitiky
�� GlobGlobáálnlníí (mezin(mezináárodnrodníí) ) úúroveroveňň (OECD, UNESCO) (OECD, UNESCO) –– analýza konkranalýza konkréétntníích ch 

vzdvzděělláávacvacíích soustav, jejich mezinch soustav, jejich mezináárodnrodníí komparace, vytvkomparace, vytváářřeneníí specispeciáálnlníích ch 
rozvojových projektrozvojových projektůů pro konkrpro konkréétntníí zemzeměě..

�� NadnNadnáárodnrodníí úúroveroveňň –– EU nemEU nemáá prpráávo zasahovat do nvo zasahovat do náárodnrodníích vzdch vzděělláávacvacíích ch 
politik politik ččlenských zemlenských zemíí, nicm, nicméénněě je stje stáále vle vííce ovlivce ovlivňňuje: tvorba spoleuje: tvorba společčných ných 
strategických dokumentstrategických dokumentůů (B(Bíílláá kniha), tvorba smkniha), tvorba směěrnic a institucrnic a institucíí týkajtýkajííccíích se ch se 
vzvzáájemnjemnéého uznho uznáávváánníí dosadosažženenéé úúrovnrovněě vzdvzděělláánníí, tvorba a realizace program, tvorba a realizace programůů k k 
podpopodpořře mobility a studentských výme mobility a studentských výměěn (n (SocratesSocrates, , LeonardoLeonardo), vytvo), vytvořřeneníí
informainformaččnníí ssííttěě ((EurydiceEurydice).).

�� ÚÚroveroveňň nnáárodnrodníích stch stááttůů -- klklííččovováá úúroveroveňň, ministerstvo , ministerstvo –– vytvvytváářříí koncepce a koncepce a 
strategie rozvoje vzdstrategie rozvoje vzděělláávacvacíích soustav, rozhoduje o zpch soustav, rozhoduje o způůsobu jejich financovsobu jejich financováánníí, , 
vytvvytváářříí legislativnlegislativníí rráámec.mec.

�� RegionRegionáálnlníí a loka lokáálnlníí úúroveroveňň –– subsidiaritasubsidiarita a decentralizace, snaha pa decentralizace, snaha přřeveváádděět t 
vvííce zodpovce zodpověědnosti za realizaci vzddnosti za realizaci vzděělláávacvacíí politiky na nipolitiky na nižžšíší samosprsamospráávnvnéé celky.celky.

�� ÚÚroveroveňň jednotlivých jednotlivých šškolkol –– autonomie v tvorbautonomie v tvorběě kurikula, zejmkurikula, zejmééna u Vna u VŠŠ..



Principy vzdPrincipy vzděělláávacvacíí politikypolitiky
(viz. (viz. KrebsKrebs, V. a kol. Soci, V. a kol. Sociáálnlníí politika. Praha: politika. Praha: AspiAspi. Kap. 18, s. 314. Kap. 18, s. 314--319)319)

�� Princip celoPrincip celožživotnivotníího vzdho vzděělláávváánníí
(koncept celo(koncept celožživotnivotníího uho uččeneníí, dal, dalšíší vzdvzděělláávváánníí
dospdospěělých)lých)

�� Princip rovných Princip rovných ššancancíí v pv přříístupu ke stupu ke vzdvzděělláánníí (rovnost p(rovnost přřííleležžitostitostíí X rovnost X rovnost 
výsledkvýsledkůů ve vzdve vzděělláávváánníí))

�� Princip individualizace a diferenciace ve Princip individualizace a diferenciace ve vzdvzděělláávváánníí
�� Princip internacionalizace ve Princip internacionalizace ve vzdvzděělláávváánníí



VzdVzděělláávacvacíí politika v politika v ČČR a jejR a jejíí aktuaktuáálnlníí
problprobléémymy

ČČerperpááno z: no z: 
�� KrebsKrebs, V. a kol. Soci, V. a kol. Sociáálnlníí politika. ASPI. 2002. politika. ASPI. 2002. 

Kapitola 18: VzdKapitola 18: Vzděělláávacvacíí politika, s. 310politika, s. 310--328.328.

�� PotPotůčůček, M. a kol. Veek, M. a kol. Veřřejnejnáá politika. SLON. 2005. politika. SLON. 2005. 
Kapitola 11: VzdKapitola 11: Vzděělláávacvacíí politika, s. 277politika, s. 277--309.309.


